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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Холодная листовая штамповка является

широко распространенной и прогрессивной разновидностью технологии

обработки металлов давлением, использующей в качестве исходной

заготовки листовой материал (лист, полоса, лента). Одной из основных

операций холодной штамповки является гибка.

Гибка – это формообразующая операция, при которой изменяется

кривизна в одном или нескольких участках заготовки. Гибка листового

металла осуществляется в результате упругопластической деформации,

протекающей с каждой из сторон изгибаемой заготовки.

Основной проблемой при получении деталей гибкой является упругое

пружинение. Величина упругого пружинения зависит от упругих и

пластических свойств материала, степени деформации, угла и способа гибки.

Учесть все параметры достаточно точно не всегда возможно и поэтому,

чтобы получить качественные детали требуются дополнительные операции

(калибровка, предварительный нагрев оснастки) или создание определенных

условий при гибке (соблюдение зазора между кромками матрицы и

пуансона). Все это приводит к усложнению конструкции штампов и их

удорожанию.

В данной работе показана возможность компенсации упругого

пружинения при двухугловой гибке простым и экономичным способом. Для

этого предлагается использовать штамп с упругими планками, которые на

протяжении всего процесса гибки плотно прижимают заготовку к пуансону,

тем самым компенсируя угол пружинения. Планки выполнены из

высокоуглеродистой стали под соответствующим углом, равным углу

пружинения материала заготовки. Пуансон выполняют с соответствующим

поднутрением. При движении пуансона вниз выталкиватель, который держит

планки в исходном прямом положении опускается, упругие планки начинают

прижимать вертикальные полки заготовки к пуансону, создавая
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дополнительную нагрузку на заготовку. При обратном ходе выталкиватель

выводит заготовку из матрицы. Разработанная модель штампа с упругими

планками предназначена для угла гиба не более 90º.

Проектирование штамповой оснастки для гибки в соответствии с

предлагаемым новшеством связано с математическим и конечно-элементным

моделированием изгиба заготовки, включая упругое пружинение. В процессе

гибки область приложения нагрузки перемещается как относительно

заготовки, так и контактирующей с ней поверхностями упругих планок.

Нестандартный характер перечисленных особенностей указывает на

необходимость глубокой теоретической проработки и экспериментальной

проверки предлагаемого способа.

В связи с этим, проведенные в диссертации исследования процесса

гибки плоских деталей в штампе с упругими планками являются актуальными

с точки зрения дальнейшего совершенствования технологии производства.

Степень разработанности темы. В настоящее время накоплен

достаточный объем данных по исследованию процессов холодной листовой

штамповки, в частности, гибки. Изучению в теории упругости чистого изгиба

посвящены работы А.А. Ильюшина, В.А. Лазаряна, Н.Н. Малинина,

И.П. Ренне, А.Ю. Ишлинского и других. В изучение теории гибки листовых

материалов существенный вклад внесли В.П. Романовский, Л.И. Рудман,

М.В. Сторожев, Е.А. Попов, А.Д. Комаров, С.И. Губкин и другие. Изучению

стесненного изгиба посвящены работы М.И. Лысова и Н.В. Сосова. В

вопросы, связанные с анизотропией материалов, внесли существенный вклад

Р. Хилл, Ю.М. Арышенский, Ф.В. Гречников и М.Е. Зубцов. Однако, в

работах указанных авторов не рассматриваются вопросы совместного

влияния деформационного упрочнения, анизотропии и утонения заготовки

при гибке, влияния упругих элементов на снижение упругого пружинения в

штамповой оснастке для двухугловой гибки; не исследовано напряженно-

деформированное состояние заготовки и упругих планок штамповой
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оснастки для двухугловой гибки. Поэтому в данной работе указанные

проблемы будут рассмотрены более подробно.

Область исследования соответствует п. 4 «Технологии ковки,

прессования, листовой и объемной штамповки и комплексных процессов с

обработкой давлением, например, непрерывного литья и прокатки заготовок»

и п. 6 «Методы оценки напряженного и деформированного состояния и

способы увеличения жесткости, прочности и стойкости штампового

инструмента» паспорта специальности 2.5.7 - Технологии и машины

обработки давлением.

Объект исследования: процесс двухугловой гибки плоских заготовок.

Предмет исследования: влияние деформационного упрочнения,

анизотропии и утонения заготовки, упругих элементов штамповой оснастки

на технологические параметры и ограничения процесса двухугловой гибки.

Целью диссертационного исследования является снижение величины

упругого пружинения при двухугловой гибке деталей за счет применения

упругих элементов в конструкции штамповой оснастки.

Для достижения поставленной цели в диссертации определены

следующие задачи исследования:

1. Разработать аналитическую модель гибки листовых материалов,

учитывающую утонение заготовки, пластическую анизотропию свойств и

деформационное упрочнение заготовки.

2. Разработать способ двухугловой гибки с использованием упругих

элементов в штамповой оснастке.

3. Провести теоретический и конечно-элементный анализ напряженно-

деформированного состояния упругих элементов штамповой оснастки и

заготовки в процессе гибки с целью определения конструкторско-

технологических параметров и предельных возможностей процесса

двухугловой гибки с упругими элементами.

4. Провести экспериментальные исследования процесса двухугловой

гибки в штамповой оснастке с упругими элементами для проверки
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результатов моделирования и оценки применимости процесса для

формообразования различных материалов.

5. Разработать методику проектирования технологического процесса

двухугловой гибки в штамповой оснастке с упругими элементами.

6. Провести опытно-промышленную апробацию разработанного

способа и методики его проектирования и осуществить внедрение способа в

производство.

Методы исследования. В работе использован комплексный метод

исследований, включающий теоретические исследования, компьютерное

моделирование методом конечных элементов и экспериментальную проверку

полученных результатов в лабораторных условиях. Анализ напряженно-

деформированного состояния при двухугловой гибке проводился с

использованием лицензионного программного комплекса DEFORM-

2D.Теоретические исследования при разработке способа двухугловой гибки

базировались на основных положениях теории упругости и пластичности,

теории пластического деформирования листовых материалов.

При определении механических свойств деформируемых материалов

использовалось современное испытательное оборудование Самарского

университета, в частности, растяжная машина TiniusOlsen H5КТ.

Экспериментальные исследования процесса гибки осуществлялись в

лабораторных условиях на испытательной машине TIRAtest 2830 с

использованием системы бесконтактного измерения деформации Vic-3D.

Результаты экспериментальных исследований обрабатывались с

применением методов математической статистики.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана аналитическая модель гибки листовых материалов,

позволяющая комплексно учесть влияние утонения заготовки, пластической

анизотропии свойств и деформационного упрочнения заготовки.
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2. Разработан способ двухугловой гибки плоской заготовки,

позволяющий снизить упругое пружинение детали за счет использования в

конструкции штамповой оснастки упругих элементов.

3. Выведены аналитически и подтверждены экспериментально

зависимости, позволяющие проводить расчеты геометрических размеров

упругих планок для компенсации пружинения по заданным толщине и

материалу заготовки, материалу упругих элементов.

4. Выявлены особенности напряженно-деформированного состояния и

закономерности двухугловой гибки в штампе с упругими элементами,

позволяющие догибать полки детали на заданный угол.

5. Разработана и внедрена методика проектирования штамповой

оснастки для двухугловой гибки П-образных деталей с использованием

упругих планок, позволяющих снизить упругое пружинение.

Новизна предложенного способа и устройства для двухугловой гибки

подтверждается полученным патентом на полезную модель (РФ №153887,

Штамп для гибки листового материала).

Теоретическая значимость работы:

1. Разработана аналитическая модель гибки листовых материалов,

учитывающая утонение, пластическую анизотропию свойств и

деформационное упрочнение заготовки и позволяющая проводить расчеты

напряженно-деформированного состояния заготовки, предельных

деформаций, силовых параметров процесса, упругого пружинения при

разгрузке.

2. Выведенные аналитически и подтвержденные экспериментально

зависимости позволяют проводить расчеты угла, толщины, радиуса загиба и

высоты упругих планок, обеспечивающих требуемую компенсацию

пружинения по заданным параметрам процесса гибки, толщине и свойствам

материала анизотропной упрочняющейся заготовки, упругим свойствам

материала планок.
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3. Выявленные особенности напряженно-деформированного состояния

и закономерности двухугловой гибки в штампе с упругими элементами

позволяют управлять величиной пружинения детали.

Практическая значимость работы:

1. Разработанный способ двухугловой гибки П-образных деталей в

штамповой оснастке с упругими элементами позволяет исключить

дополнительные технологические операции, а значит и дополнительные

затраты за счет снижения упругого пружинения.

2. Спроектирована и изготовлена универсальная штамповая

оснастка с набором упругих планок, предназначенная для двухугловой гибки

заготовок различной толщины из различных сталей и сплавов.

3. На основе теоретических и экспериментальных исследований

разработаны и внедрены в производство руководяще-технические

материалы, содержащие рекомендации по реализации разработанного

способа гибки, конструкции штамповой оснастки, режимам гибки,

техническим требованиям к изделиям.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аналитическая модель гибки листовых материалов, впервые

учитывающая совместное влияние утонения заготовки, пластической

анизотропии свойств и деформационного упрочнения заготовки на

геометрические, силовые и предельные параметры процесса кругового

изгиба.

2. Способ снижения упругого пружинения при двухугловой гибке

плоских заготовок на угол не более 90˚, заключающийся в применении

упругих элементов в конструкции штампа.

3. Закономерности процесса двухугловой гибки анизотропной

упрочняющейся заготовки в штампе с упругими элементами, полученные на

основании теоретических и экспериментальных исследований процесса,

позволяющие проводить конструкторско-технологические расчеты упругих
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планок для компенсации пружинения детали, в том числе с учетом ее

утонения при изгибе.

4. Методика проектирования технологического процесса и штамповой

оснастки для двухугловой гибки плоских заготовок по новому способу,

обеспечивающему компенсацию упругого пружинения.

Достоверность результатов обеспечивается обоснованностью

использованных теоретических зависимостей, допущений и ограничений,

корректностью поставленных задач, применением известных математических

методов и подтверждается качественным и количественным согласованием

результатов теоретических исследований с экспериментальными данными,

полученными как лично автором, так и в других исследованиях, а также

апробацией результатов работы в промышленности, проведенной при

широком диапазоне режимов гибки.

Реализация и внедрение результатов работы. Результаты

исследований, разработанная и изготовленная штамповая оснастка,

руководяще-технические материалы внедрены на ФГУП «ГНПРКЦ «ЦСКБ-

Прогресс», что подтверждается актом внедрения.

Апробация работы. Основные результаты исследований, проведенных

в работе, докладывались и обсуждались на Международной конференции

«Современные технологии и материалы новых поколений», г. Томск, 2017 г.;

Международной молодежной научной конференции «XLIV Гагаринские

чтения», г. Москва, 2018 г., IV Международной научно-производственной

конференции, приуроченной ко Дню Российской науки и 35-летию АО

«Ульяновский НИАТ», г. Ульяновск, 2019 г., Международной молодежной

научной конференции «XLVI Гагаринские чтения», г. Москва, 2020 г.,

Международной молодежной научной конференции «XVI Королевские

чтения», г. Самара, 2021 г.

Связь с государственными программами и НИР. Диссертация

выполнена в рамках гранта Президента МД-936.2022.4.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕОРИИ И ТЕХНОЛОГИИ

ДВУХУГЛОВОЙ ГИБКИ

1.1 Детали, изготавливаемые двухугловой гибкой: классификатор,

материалы, требования к точности

Детали, полученные двухугловой гибкой, входят в конструкцию

изделий различного назначения и составляют в машиностроении по

номенклатуре и объему один из наиболее распространенных классов. Это

стрингеры, шпангоуты, металлические корпуса, уголки, кронштейны, скобы

и т.д. Наибольшее применение они находят в самолетостроении,

ракетостроении, судостроении, нефтехимическом и сельскохозяйственном

машиностроении и других областях. Габариты деталей рассматриваемого

класса изменяются в широком диапазоне - от нескольких сантиметров до

многометровой величины. Диапазон толщин изгибаемых заготовок

достаточно велик, однако, преобладают заготовки толщиной от 0,2 до 6 мм.

Рассматриваемые детали относятся к деталям, поперечный контур

которых образован сочетанием прямолинейных участков, одинаковой или

различной длины, соединенных радиусными сопряжениями (рисунок 1.1).

Разновидность форм рассматриваемых деталей характеризуется различным

сочетанием прямолинейных участков контура и разной величиной углов

между ними (рисунок 1.2). Так можно классифицировать П-, S-, V-образные

детали. Последние тоже можно изготавливать двухугловой гибкой - за счет

симметрии детали вначале получить П-образный профиль, который затем

разрезать пополам и получить две искомые детали [1].
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Рисунок 1.1 – Схема деталей, изготавливаемых двухугловой гибкой
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S-образные
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Рисунок 1.2 - Номенклатура деталей для двухугловой гибки:

П-образные детали (а); S-образные детали (б); V-образные детали (в)

Основным геометрическим параметром, характеризующим форму

деталей для двухугловой гибки, является угол загиба, который задается с

определенной точностью и является сопрягаемым параметром при установке

деталей в узлах и агрегатах. В связи с этим, упругое пружинение,

изменяющее угол гиба после проведения гибки, является недопустимым

явлением. Криволинейный участок контура при вершине угла в большинстве

случаев не является сопрягаемым параметром. Его величина назначается из

условий необходимой жесткости деталей и возможности формообразования

при данных пластических свойствах деформируемого металла.
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Эксплуатационные свойства готовых деталей, полученных штамповкой,

в значительной степени определяются характеристиками исходной листовой

заготовки, полученной прокаткой. При выборе характеристик листовой

заготовки традиционно руководствуются требованиями к свойствам детали и

способностью заготовки к формоизменению в операциях листовой

штамповки.

В конструкциях изделий различного назначения применяется широкая

номенклатура П-образных деталей из различных материалов, которые можно

разделить на 2 группы по соотношению механических свойств - предела

текучести 𝜎0,2, предела прочности 𝜎𝑏 и модуля упругости E: средне- и

высокопрочные (рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 - Распределение материалов заготовок в зависимости от их

предела текучести и модуля упругости (на основании данных из [2-4])
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Многие листовые материалы, особенно, алюминиевые сплавы,

отличаются анизотропией пластических свойств (рисунок 1.4). Работы [5-7,

33] свидетельствуют о том, что влияние анизотропии сказывается на

величине напряжений и деформаций, а также на характере их распределения

при изгибе листов. Это говорит о необходимости учета пластической

анизотропии свойств при гибке П-образных деталей.

Рисунок 1.4 - Распределение материалов заготовок в зависимости от

показателей пластической анизотропии вдоль 𝜇21 и поперек 𝜇12 направления

прокатки (на основании данных из [8])

Наиболее широко, в частности, в машиностроении и строительстве

используются П-образные детали, изготовленные из низкоуглеродистых

сталей высокой пластичности с содержанием углерода 0,05-0,4%.
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В авиационной и ракетно-космической промышленности для

производства таких П-образных деталей как шпангоуты и стрингеры широко

применяется листовой прокат из алюминия и алюминиевых сплавов, что

объясняется высокой удельной прочностью и коррозионной стойкостью таких

сплавов.

В последние годы наряду с традиционными алюминиевыми сплавами

(АМг5, АМг6, Д16, В95 и др.) наблюдается внедрение алюминий-литиевых

сплавов пониженной плотности (1441, В-1469 и др.). Из-за высокого модуля

упругости и ярко выраженной анизотропии (рисунок 1.4) проблема

устранения пружинения при гибке П-образных деталей из данных сплавов

стоит наиболее остро [4].

Еще одной важной группой материалов являются латуни, П-образные

детали из которых широко применяются в электротехнической, электронной,

приборостроительной и других отраслях промышленности.

На точность штампованных деталей, получаемых гибкой, влияет ряд

факторов, основными из которых являются: марка материала и его состояние

(упругие и пластические свойства); форма и геометрические размеры деталей

(толщина, линейные размеры); структура технологического процесса

(количество и последовательность операций); тип штампа и точность его

изготовления, стойкость рабочих частей штампа; конструкция и состояние

пресса; условия работы и погрешности, вызываемые неправильной

установкой штампа, неаккуратной укладкой заготовки при фиксации,

неодинаковой силой удара и др.

При гибке деталей их неточность складывается из двух видов

погрешностей [9]: погрешности формы и размерные погрешности.

Погрешности формы зависят от марки материала и его толщины,

относительного радиуса гиба, величины зазора и от усилия пресса. Самым

распространенным дефектом формы является отклонение угла загиба от

заданного впоследствии пружинения. Размерные погрешности зависят от

типа штампа (с прижимом или без него) и от точности изготовления его

элементов, от точности укладывания заготовки и ее устойчивости в процессе

гибки. Они выражаются в отклонении по длине детали и по высоте ее полок,
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в отклонениях расстояния между отверстиями или расстояния от полки до

оси отверстия и др. Погрешности, связанные с изготовлением рабочих частей

штампа и их износом, ограничиваются заданием необходимых допусков.

Допуски на рабочие размеры пуансонов и матриц двухугловых штампов для

получения деталей типа скобы устанавливают в зависимости от того, какой

размер изделия по техническим условиям требуется выдержать точно —

наружный или внутренний.

В данной работе основное внимание уделено устранению пружинения

при гибке П-образных деталей.

1.2 Подходы к теоретическому описанию процесса гибки

1.2.1 Механические особенности процесса гибки

Гибка - это формообразующая операция, при которой изменяется

кривизна в одном или нескольких участках заготовки. Изменение кривизны

может происходить только при переменных деформациях по толщине. Эти

переменные деформации вызваны переменными напряжениями по толщине.

Гибка производится под действием силы, момента или одновременно силой и

моментом. Схема процесса гибки показана на рисунке 1.5.

Вблизи наружной (выпуклой) поверхности размеры материальной

частицы увеличиваются в тангенциальном направлении и уменьшаются в

радиальном, вблизи внутренней (вогнутой) поверхности размеры частицы

уменьшаются в тангенциальном направлении и увеличиваются в радиальном.

То есть изгибаемый лист разделен по толщине на две зоны: зону, где на

данной стадии процесса гиба материальные волокна удлиняются в

тангенциальном направлении; и зону, где волокна укорачиваются в

тангенциальном направлении.
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Рисунок 1.5 - Схема напряженного и деформированного состояния при

круговом изгибе с учётом зоны немонотонной деформации

Радиус границы этих двух зон называется радиусом нейтрального слоя

по напряжениям (скорости деформации), обозначим его 𝜌𝐻. При переходе из

одной зоны в другую изменяются знаки главных деформаций и

тангенциальных напряжений.

При анализе процессов изгиба металлических листов в холодном

состоянии необходимо учитывать деформационное упрочнение, то есть

переменность значения интенсивности напряжений 𝜎𝑖 по толщине. Это

вызвано немонотонностью процесса деформации по толщине.

Монотонно деформация протекает при 𝑟В ≤ 𝑟 ≤ 𝜌𝐻, где материальные

частицы на всех предшествующих стадиях процесса изгиба укорачивались в

тангенциальном направлении. Монотонно протекает деформация также при

𝜌 ≤ 𝑟 ≤ 𝑟𝐻, где материальные частицы на всех предшествующих стадиях
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изгиба удлинялись в тангенциальном направлении. При 𝜌𝐻 < 𝑟 < 𝜌

деформацию нельзя считать монотонной, поскольку материальные частицы,

расположенные в данный момент на этих радиусах в начале процесса изгиба

укорачивались в тангенциальном направлении, а затем стали удлиняться.

Таким образом, в зоне немонотонной деформации 𝜌𝐻 < 𝑟 < 𝜌 можно

выделить радиус 𝑟 = 𝜌0 нейтрального слоя по итоговой деформации

изменения длины материального волокна, то есть такого слоя, размеры

материальных частиц которого в данный момент равны своим исходным


[…]


деформаций при гибке заготовки на половине хода пуансона. Величина

напряжений в упругой планке при опускании пуансона и выталкивателя

уменьшается, так как происходит ее частичное освобождение. При этом

максимальные значения также наблюдаются в месте сопряжения двух

прямолинейных участков и составляют 394 МПа.

Максимальные напряжения в заготовке возникают на внутренней и

внешней поверхности в месте изгиба заготовки и равны 260 МПа.

Максимальные значения пластической деформации при этом наблюдаются в

месте изгиба. Интенсивность деформаций в заготовке на внутренней

поверхности достигает 26,8 %, а на внешней - 13 %.
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Рисунок 4.17 - Поля интенсивности напряжений (а) и деформаций (б)

при половине хода пуансона

На рисунке 4.18 показаны поля интенсивности напряжений и

деформаций при окончании процесса гибки. В упругой планке полностью

отсутствуют напряжения, так как она находится в исходном состоянии.

По окончанию процесса гибки величина интенсивности напряжений в

заготовке уменьшается до 180 МПа. Интенсивность деформаций в заготовке

на внутренней поверхности достигает 26,7 %, а на внешней - 16 %.

На рисунке 4.19 показаны поля интенсивности напряжений и

деформаций по окончании обратного хода. Упругая планка снова находится в

максимально нагруженном состоянии (как на рисунке 4.14), так как

полностью выпрямлена выталкивателем. Освобождение полки детали от

действий упругой планки привело к упругой разгрузке - перераспределению

напряжений, деформаций и уменьшению угла ее загиба.
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Рисунок 4.18 - Поля интенсивности напряжений (а) и деформаций (б)

при полном ходе пуансона

а

б

Рисунок 4.19 - Поля интенсивности напряжений (а) и деформаций (б)

по окончании обратного хода

116

На рисунке 4.20 показано изменение усилия гибки от хода пуансона.

Диаграмма усилия во время прямого хода пуансона (кривая 1 на рисунке

4.20) является типичной для процесса двухугловой гибки [32]. При обратном

ходе показано усилие на выталкивателе (кривая 2 на рисунке 4.20), которое

затрачивается на выпрямление планки. Величина этого усилия такая же как и

для случая с использованием упругой билинейной планки (рисунок 4.11).

Рисунок 4.20 – Изменение усилия в зависимости от хода пуансона:

1 – процесс гибки заготовки, 2 – обратный ход

На рисунке 4.21 показано изменение усилия на упругой планке от хода

пуансона. Выталкиватель при движении вверх прижимает на планку к

матрице с силой около 550 Н, что несколько меньше чем для случая с

использованием упругой билинейной планки и объясняется большим

радиусом упругой криволинейной планки. При гибке заготовки с такой же

силой уже упругая планка прижимает полку детали к пуансону, что и

позволяет компенсировать пружинение.
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Рисунок 4.21 – Изменение усилия на упругой планке от хода пуансона:

1 – выпрямление планки выталкивателем, 2 – прижим планкой

полки детали в процессе гибки

На рисунке 4.22 показано перемещение планки в процессе гибки.

Видно, что при перемещении пуансона изменяется угол наклона планки и

она постепенно изгибается, возвращаясь в исходное состояние, что позволяет

управлять величиной догиба заготовки за счет изменения хода пуансона.

На рисунке 4.23 показано сравнение угла детали, полученной с

использованием упругой криволинейной планки, без нее (планка

моделировалась как жесткое тело) и с неполным ходом пуансона. При

использовании упругой криволинейной планки происходит компенсация

упругого пружинения, величина которого зависит от хода пуансона. То есть

использование криволинейной планки позволяет управлять углом гиба

детали, как в сторону его увеличения, так и уменьшения. При этом возможно

получать требуемые углы без дополнительного изменения штамповой

оснастки.
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а

б

в

Рисунок 4.22 – Перемещение планки от исходного состояния: а - полностью

выпрямленное состояние, б - 1/3 хода пуансона, в - 2/3 хода пуансона
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б

в

Рисунок 4.23 - Сравнение угла детали изготовленной при использовании

упругой планки (а - половина хода пуансона, б - полный ход и без планки (в))

4.2 Экспериментальная проверка способа двухугловой гибки

с упругим прижимом заготовки

Экспериментальные исследования проводились в лабораторных

условиях. Основной задачей эксперимента являлась практическая проверка

теоретических расчетов технологических параметров процесса двухугловой
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гибки с упругим прижимом заготовки: геометрических размеров упругих

планок (толщины, радиуса сопряжения прямолинейных участков, высоты,

угла наклона, радиуса скругления кромки упругой планки) и угла

пружинения детали.

4.2.1 Материалы, штамповая оснастка, оборудование

В качестве деформирующего оборудования использовалась

универсальная испытательная машина TIRAtest 28300 с установленными

плоскими бойками на сжатие. Для анализа деформированного состояния

использовалась система бесконтактного измерения деформаций Vic-2D. В

качестве деформирующего инструмента был спроектирован и изготовлен

однооперационный штамп для двухугловой гибки с упругими планками,

схема и размеры которого представлена на рисунке 4.24. В

экспериментальной оснастке выталкиватель приводится в движение не

буфером, а пружинами, которые размещены между выталкивателем и

нижней плитой и создают усилие для подъема выталкивателя и тем самым

выпрямляют упругие планки (рисунок 4.24, б).

Размеры пуансона и матрицы соответствуют размерам детали. Размеры

упругих билинейных планок соответствуют рисунку 4.1, а. Рабочие элементы

штампа, а именно пуансон, матрица и упругие планки изготовлены из стали

У10. Для проведения эксперимента были изготовлены образцы из

алюминиевого сплава 8011А размерами 130x20x3 мм.
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а

б

Рисунок 4.24 – Схема штамповой оснастки (а) и экспериментальный штамп

(б): 1 – хвостовик; 2 – верхняя плита; 3 – упругие планки; 4 –пуансон;

5 – матрица и нижняя плита; 6 – упор; 7 – выталкиватель; 8 – болт для

крепление планок, 9 - направляющий болт; 10 – болт 11 – направляющие

выталкивателя.

4.2.2 Методика проведения эксперимента

1. Подготавливались заготовки для двухугловой гибки согласно чертежу.

2. На торец упругой планки при помощи специальных трафаретов

наносился спекл-рисунок с размерами точек 0,18 мм (рисунок 2.2) для

последующего анализа работы планок при помощи системы Vic-2D.

3. Штамповая оснастка устанавливалась на универсальную

испытательную машину TIRAtest 28300. В штамповую оснастку на матрицу,

выталкиватель и упругую планку помещалась заготовка.
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4. Производилась калибровка системы бесконтактного измерения

деформаций Vic-2D.

5. Осуществлялся одновременный запуск универсальной

испытательной машины TIRAtest 28300 и системы бесконтактного измерения

деформаций Vic-2D. Скорость перемещения траверсы на испытательной

машине задавалась равной 5 мм/мин. Производилась запись усилия процесса.

6. В программном обеспечении Vic-2D рассчитывались поля

перемещений и деформаций упругой планки.

7. По завершению процесса гибки деталь извлекалась из штамповой

оснастки, производился замер угла детали при помощи угломера.

4.2.3 Результаты эксперимента

В результате процесса двухгловой гибки в штамповой оснастке с

использованием упругих элементов подтверждено, что требуемый угол

детали получается за одно действие, тем самым упругое пружинение для

данного материала устраняется полностью [86-89]. На рисунке 4.25

представлены получившиеся детали из алюминиевого сплава 8011А: без

использования упругих планок угол составил 91,8°, с упругими планками -

90°.

На рисунке 4.26 приведено изменение усилия гибки от хода пуансона.

Зависимость хорошо согласуется с результатами моделирования (рисунок

4.11, с учетом ширины заготовки).
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Рисунок 4.25 – Полученные детали из алюминиевого сплава 8011А: сверху -

с использованием упругих планок, снизу - без использования упругих планок

Рисунок 4.26 - График распределения усилия в процессе гибки
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Кроме того, экспериментально подтверждено, что при выпрямлении

упругой планки выталкивателем (рисунок 4.27, а) на ее поверхности в зоне

радиусного сопряжения прямолинейных участков возникают упругие

деформации (рисунок 4.27, б). На стороне, обращенной к заготовке,

деформации растяжения, на стороне матрицы - сжатия. Максимальное

значение деформаций равно 0,42% и не превышает предельно допустимой

упругой деформации материала планки для стали У10 (0,46%).

а

б

Рисунок 4.27 – Угол поворота (а) и тангенциальная деформация (б)

планки при ее выпрямлении выталкивателем

4.3 Выводы по главе

1. Разработана компьютерная модель процесса двухугловой гибки с

упругим прижимом заготовки в программном комплексе DEFORM-2D для

анализа напряженно-деформированного состояния упругой билинейной и

криволинейной планок.

2. Максимальное значение интенсивности напряжений наблюдается в

месте радиусного сопряжения двух прямолинейных участков упругой

билинейной планки и вблизи прямолинейного участка криволинейной
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планки. В обоих случаях оно не превышает предела текучести выбранного

материала для изготовления планки. При этом в криволинейной планке

возникают меньшие напряжения, чем в билинейной.

3. Сравнение угла детали, изготовленной с использованием упругой

планки и без нее показывает, что при использовании упругой планки

происходит компенсация упругого пружинения и требуемый угол получается

за одно действие без использования дополнительных операций.

4. Экспериментально подтверждена возможность компенсации

пружинения заготовок при двухугловой гибке без принципиального

изменения схемы штамповки за счет поднутрения на пуансоне и установке

различных видов упругих планок.

5. Экспериментально подтверждено, что при выпрямлении упругой

планки выталкивателем на ее поверхности в зоне радиусного сопряжения

прямолинейных участков возникают упругие деформации. Максимальное

значение деформаций не превышает предельно допустимой упругой

деформации выбранного для изготовления упругой планки материала.

6. Предложена конструкция универсального штампа для двухугловой

гибки со сменными пуансонами с различным поднутрением и упругими

планками. Разработанный штамп для двухугловой гибки защищен патентом

РФ №153887.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана и экспериментально верифицирована аналитическая

модель гибки листовых материалов, учитывающая утонение, пластическую

анизотропию свойств и деформационное упрочнение заготовки и

позволяющая проводить расчеты напряженно-деформированного состояния

заготовки, предельных деформаций, силовых параметров процесса, упругого

пружинения при разгрузке.

2. Выявлены закономерности влияния упрочнения и анизотропии

заготовки на геометрические параметры при гибке. Увеличение показателя

упрочнения приводит к смещению радиусов нейтральных поверхностей по

напряжениям и итоговой деформации к внутренней (вогнутой) поверхности,

что приводит к более интенсивному уменьшению толщины заготовки.

Установлено, что пластическая анизотропия не оказывают влияния на

геометрические параметры процесса гибки - положение нейтральных

поверхностей по напряжениям и итоговой деформации, а также утонение

заготовки.

3. Угол упругого пружинения уменьшается при увеличении показателя

упрочнения, что связано с увеличением напряжений, вызванных

пластическими деформациями, по сравнению с величиной напряжений от

упругих деформаций. В зависимости от величины коэффициента Лоде угол

пружинения анизотропной заготовки может быть больше или меньше,

чем изотропной.

4. Разработан способ двухугловой гибки П-образных деталей, в

котором компенсация пружинения обеспечивается за счет догиба заготовки

упругой билинейной или криволинейной планкой и формой пуансона.

Предложена конструкция универсального штампа для двухугловой гибки со

сменными пуансонами с различным поднутрением и упругими планками.

Разработанный штамп для двухугловой гибки защищен патентом РФ

№153887.

5. Получены уравнения, позволяющие определить геометрические

размеры упругой планки, такие как угол загиба, радиус, толщина. Выполнен
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расчет геометрических размеров упругой планки для гибки заготовок

различной толщины при разных материалах планки и заготовки.

Установлено, что с увеличением предела прочности материала заготовки по

отношению к пределу текучести планки ее относительная толщина

увеличивается. Также установлено, что относительный радиус упругой

планки уменьшается с ростом предельного значения упругой деформации,

что позволяет сократить высоту упругой криволинейной планки. С учетом

приведенных расчетов радиуса и толщины упругой планки - оптимальными

материалами для ее изготовления являются инструментальные

высокоуглеродистые стали (У7, У8, У10, 6ХВГ).

6. Разработана компьютерная модель процесса двухугловой гибки с

упругим прижимом заготовки в программном комплексе DEFORM-2D для

анализа напряженно-деформированного состояния упругой билинейной и

криволинейной планок. Подтверждено, что максимальные значения

интенсивности напряжений в планке не превышают предела текучести

материала планки.

7. С использованием экспериментального штампа подтверждено, что

при выпрямлении упругой планки выталкивателем возникающие

деформации не превышает предельно допустимой упругой деформации

материала планки.

8. Результатами компьютерного моделирования и экспериментально

подтверждена возможность компенсации пружинения заготовок при

двухугловой гибке без принципиального изменения схемы штамповки за счет

поднутрения на пуансоне и установке различных видов упругих планок.

9. На основе теоретических и экспериментальных исследований

разработаны руководяще-технические материалы, содержащие рекомендации

по реализации разработанного способа гибки, конструкции штамповой

оснастки, режимам гибки, техническим требованиям к изделиям.

Руководяще-технические материалы внедрены в практику ФГУП «ГНПРКЦ

«ЦСКБ-Прогресс».
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