В диссертационный совет 24.2.379.05

Самарского национального

исследовательского университета

имени академика С.1. Королева

443086, г. Самара, Московское шоссе, 34

ОТЗЫВ

на диссертационную работу Кузина Александра Олеговича «Снижение

пружинения при двухугловой гибкеза счет использования упругих элементов в

штамповой оснастке», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.5.7 — Технологии и машины обработки

давлением.

Актуальность темы. Производство в машиностроении широкого

класса деталей из листового материала осуществляется с помощью их

формоизмененияизгибом. Диссертация А.О. Кузина направлена на повышение

качества изделий, полученных листовой штамповкой с помощью операции

двухугловой гибки.

Целью диссертации является повышение точности изделий, путем

компенсации углов пружинения, полученных при двухугловой гибке деталей.

Основныерезультатыи научная новизна. Научная новизна результатов

диссертационной работысостоит в том, что на основании решения проблемы

повышения качества тонколистовых изделий, изготовленных в штампах в

результате двухугловой гибки автором предложены следующие решения:

- аналитическая модель гибки листовых материалов, учитывающая

предельные параметрыпроцесса кругового изгиба, влияние утонения заготовки,

пластической анизотропии свойств и деформационного упрочнения;

- способ и конструкция штамповой оснастки компенсации углов

пружинения;
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- методика проектирования техпроцесса и штамповой оснастки двухугловой

гибки анизотропной упрочняющейся заготовки в штампе с упругими

элементами, полученные на основании теоретических и экспериментальных

исследований процесса, позволяющие проводить конструкторско-

технологические расчетыупругих планок для компенсации пружинениядетали,

с учетом ее утонения при изгибе;

Достоверность результатов исследований в диссертации обеспечена

использованием основных положений механики сплошных сред, теории

листовой штамповки, современных методов экспериментального исследования,

сертифицированного оборудованияи приборов,а также апробацией результатов

исследования в промышленности.

Практическая ценность работы определяется тем, А.О. Кузиным

разработан способ двухугловой гибки П-образных деталей в штамповой оснастке с

упругими элементами, спроектирована, изготовлена конструкция штампа,

осуществлено внедрение в действующее производство способа и оснастки ДлЯ

изготовления тонколистовыхдеталей способом двухугловой гибки.

Апробация работы. Основные результаты исследований по теме

диссертации представленыв 13 печатных работах и одном патенте. Из них 8

статей — в рецензируемых научных изданиях. Основные результаты доложены

на пяти международных конференциях.

Автореферат полностью соответствует диссертации. Диссертационная

работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы.

Основнойтекст работыизложенна 137 страницах печатного текста, содержит 71

рисунок, 2 таблицы и одно приложение. Существенных замечаний по

оформлению автореферата и диссертации нет. Изложение материала логичное,

стиль изложения научный.

Достоинства диссертации. K достоинству диссертации можно отнести

широкое использование автором в исследованиях методов CAE u доведение

результатов работы до промышленного производства.

Заключение

Таким образом, диссертация А.О. Кузина «Снижение пружинения при

двухугловой гибке за счет использования упругих элементов в штамповой

оснастке» является законченной ’научно-квалификационной работой,

выполненной под руководством доктора технических наук, доцента Я.А.

Ерисова. Работа А.О. Кузина содержит новые научно обоснованные,

технологические решения, направленные на повышение качества и точности

изделий тонколистового материала, полученные двухугловой гибкой, имеет

существенное значение в области технологии и машин обработки давлением и

отвечает критериям «Положения о присуждении учёных степеней». Кузин А.О.

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности2.5.7 — Технологии и машиныобработки давлением.
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